
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 144  DEL  23-12-2019

Reg. generale n. 716 del 23-12-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: LAVORI DI RIPRISTINO PAVIMENTAZIONE STRADALE IN
ARENARIA DISSESTATA IN VIA GARIBALDI. IMPEGNO DI SPESA
INTERVENTO A CARICO DEL COMUNE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” stabilisce che “i servizi idrici-
sono organizzati sulla base di ambiti territoriali ottimali (ATO)” (Capo II punto 8);
l’Autorità dell’Ambito Territoriale Ottimale 3 Marche Centro Macerata (ATO 3) ha-
approvato, con atto n. 3 del 10/02/2005, le “Linee guida per l’affidamento del
servizio idrico integrato”, il quale prevede la suddivisione dell’ambito in tre
sub-ambiti;
la S.I. Marche Scrl è concessionaria del sub-ambito che comprende i seguenti-
Comuni: Macerata – Pollenza – Treia – Appignano – Corridonia – Montecosaro –
Morrovalle – Castelfidardo, gestiti operativamente dall’APM - Azienda Pluriservizi
Macerata S.p.A.;
in data 7 giugno 2006 l’ATO 3 ha sottoscritto con S.I. Marche la convenzione per la-
gestione del servizio idrico integrato; l’affidamento è avvenuto con decorrenza 1°
gennaio 2006;

VISTA la nota del Responsabile del Servizio Idrico Integrato dell’APM S.p.A.
datata 10/06/2019, assunta al prot. n. 11.899 del 21/06/2019, con la quale veniva
comunicato che i lavori di manutenzione straordinaria della rete idrica in via Garibaldi,
in corso di esecuzione da parte dell’APM S.p.A., ricomprendevano il rifacimento della
pavimentazione stradale del solo lato sinistro a salire dove sono alloggiati i sottoservizi, e
che il lato destro della via, risultando anch’esso ammalorato e sconnesso, andrebbe
sottoposto ad un intervento di manutenzione della pavimentazione, con oneri a carico del
Comune, in modo da ottenere un ripristino ottimale della pavimentazione di tutto il tratto;

RICHIAMATA la comunicazione pervenuta al prot. n. 11.921 del 21/06/2019,
con la quale l’APM - Azienda Pluriservizi Macerata S.p.A. trasmetteva, a seguito di
sopralluogo congiunto con il Comune, nel corso del quale veniva ribadita la necessità,

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 144 del 23-12-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



l’urgenza e l’opportunità di procedere alla sistemazione della parte di carreggiata di via
Garibaldi non interessata dai lavori in esecuzione da parte dell’APM S.p.A., la stima dei
lavori di competenza comunale per un importo pari a complessivi € 18.322,47;

RICONOSCIUTA la necessità dell’esecuzione dei lavori di ripristino della
pavimentazione in arenaria di via Garibaldi, anche nella parte non direttamente
interessata dai lavori dell’APM relativi alla rete idrica, in quanto la pavimentazione
risulta sconnessa e può creare problemi di pubblica incolumità, già oggetto di plurime
segnalazioni da parte dei cittadini residenti;

VISTO il consuntivo dei lavori di ripristino della pavimentazione in arenaria
dissestata di via Garibaldi, trasmesso dall’APM S.p.A. con protocollo n. 23.958 in data
21/12/2019, che quantifica l’intervento di competenza del Comune di Treia nell’importo
di € 14.408,67 oltre IVA 22% per complessivi € 17.578,58;

RITENUTO, pertanto, dover impegnare la suddetta spesa, pari a € 17.578,58, da
rimborsare all’APM - Azienda Pluriservizi Macerata S.p.A., per i lavori di ripristino della
pavimentazione stradale in arenaria dissestata di via Garibaldi di competenza comunale;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021 ed assegnate le risorse ai responsabili di servizio
per il conseguimento degli obiettivi, nonché la deliberazione della Giunta comunale n.
130 del 27/11/2019 di aggiornamento del suddetto PEG;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con gli atti sopra citati;

VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario
straordinario;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa2.
di competenza del Comune di Treia dei lavori di ripristino della pavimentazione
stradale in arenaria dissestata di via Garibaldi, da rimborsare all’APM - Azienda

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 144 del 23-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Pluriservizi Macerata S.p.A., pari a € 17.578,58, al capitolo 170118 del bilancio
corrente esercizio, sul quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad3.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on4.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del5.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 144 del 23-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 23-12-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
10-03-2020

Treia, 24-02-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 24-02-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 144 del 23-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


